
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2021, 9/111042 

1 

РЕШЕНИЕ ВИТЕБСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
27 сентября 2021 г. № 495 

О продаже пива и слабоалкогольных напитков 
на территории Витебской области 

На основании подпункта 115.3 пункта 115 Правил продажи отдельных видов товаров 
и осуществления общественного питания, утвержденных постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 22 июля 2014 г. № 703, Витебский областной 
исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Определить, что на территории Витебской области запрещается продажа пива 
и слабоалкогольных напитков с объемной долей этилового спирта не более 7 процентов: 

круглосуточно в нестационарных торговых объектах, за исключением 
расположенных в капитальных строениях (зданиях, сооружениях), павильонов с торговым 
залом площадью 50 и более квадратных метров, и в передвижных торговых объектах, 
за исключением автомагазинов, предназначенных для обслуживания жителей в сельских 
населенных пунктах, в которых отсутствует торговая сеть, и при условии наличия у их 
владельцев стационарного торгового объекта, в котором осуществляется розничная 
торговля пивом и слабоалкогольными напитками с объемной долей этилового спирта 
не более 7 процентов; 

в торговых объектах в дни проведения торжественных мероприятий, посвященных 
окончанию учебного года, а также выпускных вечеров в учреждениях общего среднего 
образования с 08.00 дня проведения указанных мероприятий до 08.00 следующего 
за ним дня. 

2. Признать утратившими силу: 
решение Витебского областного исполнительного комитета от 21 декабря 2009 г. № 901 

«Об упорядочении реализации пива и слабоалкогольных напитков»; 
решение Витебского областного исполнительного комитета от 19 июня 2017 г. № 368 

«О внесении изменений в решение Витебского областного исполнительного комитета 
от 21 декабря 2009 г. № 901». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель Н.Н.Шерстнев
   
Управляющий делами А.В.Сысоев
  


